
DECRETO Nº 1533 DE 06 DE AGOSTO DE 2013 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município 
c/c o Art. 2º e alínea e, do Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea e do 
art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a criação e melhoramento de centros de população, seu 
abastecimento regular de meios de subsistência, CONSIDERANDO a 
função do poder público municipal de proporcionar melhores condições de 
moradia para população, DECRETA: Art. 1º Fica declarado de utilidade 
pública para fins de desapropriação Um terreno de forma irregular, 
localizado na Rua Conselheiro José Júlio s/n°, Bairro Centro, nesta cidade, 
pertencente à MASSA FALIDA DA COMPANHIA DE FIAÇÃO E 
TECIDOS ERNESTO DEOCLECIANO, possuindo uma área total de um 
mil, duzentos e trinta e um metros e trinta centímetros quadrados 
(1.231,30m²), com a seguinte confrontação: ao NORTE/DIREITA, 
limitando-se com terreno de propriedade de José Liberato Filho, objeto da 
Matrícula n° 7.746 do Cartório do 1° Ofício, por onde mede trinta metros 
(30,00m); ao SUL/ESQUERDA, limitando-se com terreno pertencente a 
Massa Falida da Companhia de Fiação e Tecidos Ernesto Deocleciano, por 
onde mede vinte e um metros centímetros (21,00m); ao LESTE/FUNDO, 
limitando-se com fundos dos imóveis residenciais da Rua Aracaju, por onde 
mede em dois segmentos retos: dezesseis metros (16,00m) e trinta e dois 
metros e oitenta centímetros (32,80m) e ao OESTE/FRENTE, limitando-se 
com a Rua Conselheira José Júlio, por onde mede, quarenta e cinco metros e 
cinqüenta centímetros (45,50m), distando noventa e três metros e dez 
centímetros (93,10m) para a Rua Estanislau Frota. Art. 2º Fica a Procuradoria 
Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3º O 
imóvel aludido neste Decreto tem por finalidade à construção de casas 
populares. Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO - 
PORTARIA Nº 001/2013 – ESFAPEM - A Escola de Formação 
Permanente do Magistério, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo do Estatuto da ESFAPEM de ../../.., e considerando o 
Contrato de Gestão Celebrado com Município de Sobral bem como a ata da 
Sessão da Assembléia Geral Extraordinária realizada em 08 de agosto de 
2013, RESOLVE: Art. 1º. Constituir a Comissão Permanente de Licitação, 
desta Instituição – ESFAPEM, composta pelos seguintes membros: 
Alemilda da Silva Aragão – Presidente, Ilani Marques Souto Araújo -
Membro, Jéssica Ingrid de Lima Ribeiro – Membro, Daniele Pontes Passos 
– Membro. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando 
revogadas as portarias anteriores que tenham o mesmo objeto. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. Escola de Formação Permanente do Magistério-
ESFAPEM, em 15 de agosto de 2013. ANA ROSA DE ANDRADE 
PARENTE –Diretora da Escola de Formação – ESFAPEM.  Ana Rosa de 
Andrade Parente - Diretora- Presidente da Escola de Formação Permanente 
do Magistério. 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE 
DO MAGISTÉRIO – ESFAPEM - Aos 08 dias do mês de agosto de dois 
mil e treze, às 17h30min em primeira chamada, foi realizada a Assembléia 
Geral Extraordinária do Conselho de Administração da Escola de Formação 
Permanente do Magistério – ESFAPEM, na sala de reuniões da mesma, no 
terceiro piso da Biblioteca Pública Municipal Lustosa da Costa, situada na 
Rua Randal Pompeu s/n, Margem Esquerda, no município de Sobral, Estado 
do Ceará, com a presença dos seguintes conselheiros e associados: Ginna 
Maria Ribeiro Parente, Ferreira, Rômulo Augusto de Paula Barroso, Maria 
Neuverina de Albuquerque, Jamille Fonteles Rolim Caldas, Ana Erica 
Rodrigues Ferreira, Márcia Maria de Sousa, José Jocélio Ricardo, Francisco 
Jackson de Sampaio. A reunião ordinária foi oficializada através da Edital de 

Convocação nº 22/2013 tendo sido publicizada através da Imprensa Oficial 
do Município de Sobral, afixaçao do instrumento convocatório na sede da 
ESFAPEM, e envio de ofício a todos os conselheiros e associados e à 
Diretora Financeira da Escola de Formação Permanente do Magistério 
através de e-mail, tudo com a respectiva comprovaçao. No inicio às 
17h10min foi eleito(a) para secretariar Márcia Maria de Sousa que atendeu 
prontamente. Em seguida, foi eleito(a) Maria Neuverina de Albuquerque 
para presidir a reunião. Deu-se a leitura da pauta da reunião, organizada em 
itens da seguinte forma: Item 1. Eleição do(a) Coordenador(a) do Conselho; 
Item 2. Indicação de uma pessoa para mandato de dois anos como membro 
do Conselho, indicada pelos membros natos; Item 3. Apresentação das 
propostas de admissão de Associados; para aprovação em plenária, dos 
nomes indicados conforme ESTATUTO da Escola de Formação Permanente 
do Magistério, Titulo I, Capítulo II - DOS ASSOCIADOS; Item 4. 
Apresentação do Plano Semestral de trabalho 2013.2; Item 5. Apresentação 
do Relatório Periódico das Atividades da Escola 2012; Item 6. Apresentação 
do Regulamento Interno de Procedimentos para contratação de obras, 
serviços e compras; Item 7. Composição da Comissão de Licitação da 
Escola de Formação; Item 8. Indicação e aprovação de 1(um) associado para 
compor o Conselho da Escola. Após a leitura dos 8 (oito) itens da pauta, 
ficou definido que seriam abordados e deliberados individualmente em 
ordem numérica crescente. Sendo assim, o(a) presidente da reunião deu 
seqüência aos trabalhos. A deliberaçao sobre o item 01 restou prejudicado 
face à ausência de conseso quanto à indicaçao do Coordenador (a); o item 02 
da pauta restou prejudicado face a ausência de pessoas a serem indicadas 
bem como por nao ter havido consenso quanto à instituiçao; quanto ao item 
03 foram apresentados os seguintes nomes de novos associados: Rita Alcina 
Silva Moreira, Caetana Juscilane Bezerra Arruda, Francisco Jairo Gomes, 
Francisco Robério Linhares Rodrigues e Francisco Wilson Linhares Parente 
Alves, todos aprovados por unanimidade; quanto ao item 04 foi apresentado 
o Plano Semestral de trabalho 2013.2, quanto ao item 05 foi apresentado 
Relatório Periódico das Atividades da Escola referente ao período de 2012. 
Na seqüência, ítem 06, foi lido pelo Presidente, o Regulamento Próprio de 
Procedimentos adotados para a contratação de obras e serviços, bem como 
para compras e alienações, para aprovação e publicação, conforme o 
Estatuto da Escola de Formação Permanente do Magistério, SEÇÃO II, 
Artigo 14º, inciso XIII e em conformidade com a Lei nº 261 de 18 de Maio de 
2000, Artigo 14º, com o seguinte teor: “O Conselho Administrativo da 
Escola de Formação Permanente do Magistério e Associados, reunidos em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 08 de agosto de 2013, às 17h30min, 
na sede da ESFAPEM, instituído como órgão deliberativo superior da 
Escola de Formação Permanente do Magistério - ESFAPEM, em 
observância aos artigos 4º, inciso VIII e 17 da lei nº 9.637/1998, e conforme 
artigo 9º de seu estatuto definem, por unanimidade, que, para realizar 
aquisições e contratações de obras e serviços, necessários à execução de seu 
objeto social bem como para as alienações decorrentes do exercício de suas 
atividades sociais, especialmente aquelas a serem desenvolvidas por conta 
do contrato de gestão celebrados com o poder público em 2013 e 2014, serão 
adotados, no que couber, os procedimentos determinados nas leis nº 
8.666/1993 e suas posteriores alterações e nº 10.520/2002. Adotar-se-á, 
também, em casos de dúvidas decorrentes da aplicação destas leis, as 
diretrizes e orientações do Tribunal de Contas da União. Definição e 
aprovação unânime dos Conselheiros e Associados, em reunião 
extraordinária, em 08 de agosto de 2013,” devendo ser assinado em 
documento apartado que integrará a presenta ata. O Regulamento, 
apresentado e aprovado por aclamaçao, será encaminhado para publicação 
no prazo de até trinta dias úteis e arquivado na Sede da ESFAPEM. Quanto 
ao item 07, qual seja a formação de nova Comissão de Licitaçao, restou 
definido que será composta por 04 (quatro) pessoas, e foram apresentados os 
seguintes nomes: Jéssica Ingrid de Lima Ribeiro, Ilani Marques Souto 
Araújo, Alemilda Silva Aragao e Daniele Pontes Passos, todos aprovados 
por unanimidade, sendo, a sra. Alemilda Silva Aragão, como Presidenta da 
comissão e as demais membros. O item 08 foi apresentado o nome da 
associada Márcia Maria de Souza que foi aprovado por unanimidade, 
passando a compor o Conselho como representante dos associados. Nada 
mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, presidida pela Maria 
Neuverina de Albuquerque e Secretariada por mim Márcia Maria de Sousa, 
que lavrei esta Ata, devidamente digitada, que firmo ao final e segue 
assinada por todos os presentes. Sobral, 08 de agosto de 2013.  Ginna Maria 
Ribeiro Parente Ferreira;_ Rômulo Augusto de Paula Barroso; Maria 
Neuverina de Albuquerque; Jamille Fonteles Rolim Caldas; Ana Erica 
Rodrigues Ferreira; Márcia Maria de Sousa; José Jocélio Ricardo; Francisco 
Jackson de Sampaio; Edna Lúcia de Carvalho Lima. 

Ano XVI - nº 466          Sobral (CE), quinta-feira, 15 de agosto de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 466, quinta-feira, 15 de agosto de 2013

PORTARIA Nº 475/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0604213 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) MARIA 
DO SOCORRO ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, Matrícula Nº 3468, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de fevereiro de 1998 a 01 de fevereiro de 2003, a que faz 
jús, a ser gozada no período de 12 de agosto à 11 de novembro de 2013. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de agosto de 
2013. MÔNICA SOUSA LIMA - Secretária da Saúde. 

EXTRATO DE DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 12707012009. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza 
Lima. CONTRATADA: EMPRESA INTERPÚBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Locação de Programa de Informática 
destinado aos setores da Central de Assistência Farmacêutica, 
Almoxarifado e Transporte da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO: 01 (um) ano. DATA: 08 de agosto de 2013. 

RESOLUÇÃO Nº 012/2013 – CMDCA/SOBRAL - DISPÕE SOBRE 
A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA 
REFERENTE AO EXERCICIO DO ANO DE 2012. O 
COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL- CMDCA, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Constituição Federal, da 
Constituição do Estado do Ceará, das Leis Federais nº 8069, de 13 de 
julho de 1990, e na Lei nº 239/99 de 06 de dezembro de 1999, e pelo 
Decreto Municipal nº 251 de 15 de março de 2000. CONSIDERANDO 
que o Conselho é o órgão responsável por gerir o Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente; CONSIDERANDO a deliberação 
do colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Sobral - CMDCA, em Reunião Ordinária realizada no 
dia 14 de agosto de 2013; Resolve: Art. 1° - Aprovar a Prestação de 
Contas do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA, 
referente ao exercício do ano de 2012. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Sala de Reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Sobral – CMDCA, em 14 de agosto de 2013. 
Valéria Araújo Lima Mesquita - Presidenta do CMDCA.

Foi realizada no dia 08 do mês de agosto do ano de 2013, às 16:00 no 
auditório do SAAE, a 2ª Reunião ordinária do biênio 2013/2014 do Conselho 
Municipal de Habitação – COMHAB, para Eleição e Aprovação dos 
Critérios de Seleção das famílias que serão atendidas no Projeto de Produção 
de 2.084 Unidades Habitacionais no Bairro José Euclides, no âmbito do 
Programa Minha Casa Minha Vida, no município de Sobral-Ceará. Na 
ocasião foram aprovados os seguintes critérios: 1. FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE RISCO; 2. FAMILIAS COM MULHERES 
RESPONSÁVEIS PELA UNIDADE FAMILIAR; 3. FAMÍLIAS QUE 
FAÇAM PARTE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E 
CRIANÇAS; 4. MENOR RENDA; 5. TEMPO DE MORADIA EM 
SOBRAL; 6. TERRITORIALIDADE (CRITÉRIO DE DESEMPATE). 
Sobral- CE, 13 de agosto de 2013. Gizella Melo Gomes - Secretária de 
Urbanismo - José Clodoveu de Arruda Coelho Neto - Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2013 –(BB 498701) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 29/ 08 /2013, às 14:30 h OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados Centro de Especialidades 
Médicas - CEM, do município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 14/08/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada pela 
Portaria N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇOS 009/2013, cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa 
Especializada nos Serviços de Conservação e Manutenção dos Cemitérios 
Públicos na sede e distritos do Município de Sobral, destinados à Secretaria 
de Conservação e Serviços Públicos, tendo como vencedora a empresa SIGA 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. com o valor global de R$ R$ 
158.388,66(Cento e cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e seis centavos), adjudicado e homologado em 14/08/2013. 
Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 
14 de agosto de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 02/09/2013, às 
09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada na Aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (POLPA DE FRUTA), destinados a Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza – DESEP, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I deste 
edital .  Valor do Edital :  Gratui to.  INFORMAÇÕES: Site:  
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



para 07(sete) meses (LOTES 16 e 18). MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 017/2013. VALOR: R$ 201.494,80 (Duzentos e um mil quatrocentos e 
noventa e quatro reais e oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
08(oito) meses. DATA: 09 de agosto de 2013.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para a Execução de 
Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-Vila Recanto II no 
Município de Sobral (PT nº 0192802-33). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3020801/2010. DATA: 05 de dezembro de 2011.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para a Execução de 
Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-Vila Recanto II no 
Município de Sobral (PT nº 0192802-33). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3020801/2010. DATA: 05 de março de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para a Execução de 
Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-Vila Recanto II no 
Município de Sobral (PT nº 0192802-33). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3020801/2010. DATA: 04 de junho de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para a Execução de 
Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-Vila Recanto II no 
Município de Sobral (PT nº 0192802-33). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3020801/2010. DATA: 03 de setembro de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para a Execução de 
Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-Vila Recanto II no 
Município de Sobral (PT nº 0192802-33). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 3020801/2010. DATA: 03 de dezembro de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo a 
Sra. GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA 
PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses 
para a Execução de Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo 
Recanto-Vila Recanto II no Município de Sobral (PT nº 0192802-33). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3020801/2010. DATA: 04 de 
março de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo a 
Sra. GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA 
PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses 
para a Execução de Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo 
Recanto-Vila Recanto II no Município de Sobral (PT nº 0192802-33). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3020801/2010. DATA: 03 de 
junho de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 90(noventa) dias para os Serviços de 

Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254. Sobral-CE, 15/08/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 112/2013 – Confecção de estruturas metálica para a 
reposição nos Campos de Futebol e Quadras Esportivas na sede e distritos de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do  LOTE ÚNICO a empresa 
CLIMAX – SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME no valor de R$ 
139.800,00 (cento e trinta e nove mil e oitocentos reais ), adjudicado em 
25/07/2013 e homologado em 13/08/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 15 de agosto de 2013.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 27/08/2013, às 
09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada no SERVIÇO DE 
FOTOCOPIA, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e 
da Secretaria da Saúde do município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
15/08/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
115/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova 
Data de Abertura: 28 /08 /2013, às 14:30 h OBJETO: Aquisição de ÁGUA 
MINERAL E GÁS DE COZINHA da Secretaria da Saúde.  Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 15/08/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: DITIMAR 
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME representado pelo Sr. 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-
Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA(Educação de Jovens e Adultos) 
para o período de 05(cinco) meses, do Programa AEE(Atendimento 
Educacional Especializado) para o período de 08(oito) meses e o Programa 
Mais Educação para o período de para 07(sete) meses (LOTES 
01,02,03,04,05,08,09,10,12,13,14,15,19,20 e 21). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 017/2013. VALOR: R$ 297.162,75 (Duzentos e noventa e sete 
mil cento e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 09 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
INDUSTRIA REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO LTDA 
representado pelo Sr. PEDRO NILO MADEIRA FEIJÃO. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP 
(Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA(Educação de Jovens e 
Adultos) para o período de 05(cinco) meses, do Programa AEE(Atendimento 
Educacional Especializado) para o período de 08(oito) meses e o Programa 
Mais Educação para o período de para 07(sete) meses (LOTES 16 e 18). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2013. VALOR: R$ 153.142,20 
(Cento e cinqüenta e três mil cento e quarenta e dois reais e vinte centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 09 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: G & S 
COMERCIAL DE VARIEDADES LTDA representado pelo Sr. EVANDRO 
GOMES DA SILVA. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à alimentação dos alunos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 
anos) e EJA(Educação de Jovens e Adultos) para o período de 05(cinco) 
meses, do Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) para o 
período de 08(oito) meses e o Programa Mais Educação para o período de 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 466, quinta-feira, 15 de agosto de 2013



EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 0626003/2009 - 1º 
ADITIVO 06.03.005/2013 - CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Sobral-CE - CNPJ 07.817.778/0001-37 - OBJETO: "reajuste no 
percentual de 23% (vinte e três por cento) em seus quantitativos iinicialmente 
contratados" - PESSOA JURÍDICA - F.I.M.M. BRASIL LTDA. - CNPJ: 
01.298.675/0001-21 - ENDEREÇO: Fortaleza-CE - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL:  Art. 65, Inciso I e & 1° da Lei 8.666/93 e demais termos do 
Processo 04.01.001/2009 - VALOR: R$ 146.390,40 (Cento e quarenta e seis 
mil e trezentos e noventa reais e quarenta centavos) - VIGÊNCIA: 
01/07/2013 a 25/06/2014 - DATA:  01/07/2013. 

Construção de 11(onze) Unidades Habitacionais no Centro (Tamarindo) no 
Município de Sobral,  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 011/2011. 
DATA: 25 de julho de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: CNT CONSTRUTORA NOVA TERRA LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 90(noventa) dias para os Serviços de 
Construção de 11(onze) Unidades Habitacionais no Centro (Tamarindo) no 
Município de Sobral,  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 011/2011. 
DATA: 25 de outubro de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo a 
Sra.  GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADA: TRANA 
CONSTRUÇÕES LTDA e PB CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. LINCOLN ROCHA OLIVEIRA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
180(cento e oitenta) dias para a Execução de Obra de Construção de 
Unidades Habitacionais e Infra Estrutura Urbana destinada ao Projeto Vila 
Recanto II(PT nº 0192802-33 no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3120501/2006. DATA: 01 de março de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo a 
Sra. GIZELLA MELO GOMES. CONTRATADA: M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA 
PARENTE FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento e 
oitenta) dias para a  reconstrução de 68 unidades habitacionais (pt nº 
0342881-81) no bairro José Euclides, no município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 015/2011-SPLAM/CPL. DATA: 05 
de agosto de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de o Esporte a Sra. 
SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: SOBRAL GARDEN 
LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS LINHARES 
FERNANDES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os 
serviços a serem prestados na manutenção dos gramados dos campos de 
futebol do Estádio Plácido Aderaldo Castelo – Junco, Mini-Estádio 
Francisco Éder Venâncio e Campo de Futebol da Margem Esquerda do Rio 
Acaraú neste município. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 117/2012. 
DATA: 26 de julho de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de o Esporte a Sra. 
SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ. CONTRATADA: CONTINENTE 
TURISMO LTDA representada pelo Sr. HUMBERTO RODRIGUES DOS 
SANTOS. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os 
serviços de locação de ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, destinado 
ao uso na Secretaria do Esporte. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
116/2012. DATA: 26 de julho de 2013.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 018/2013 – Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de medicamentos para o abastecimento das Unidades básicas de 
Saúde, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES. Homologado em 
12/08/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 15 de agosto de 2013.  Francisca Jocicleide Sales 
de Lima Henderson – PREGOEIRA.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 466, quinta-feira, 15 de agosto de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

